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MARKO LAMBERG

”Ne, joilla on voimia, palvelkoot köyhiä
sairaita” '

KUSTAA VAASA SAIRAIDEN JA
VAIVAISTEN KUNINKAANA

Johdanto

Kustaa Vaasan nimeen j a persoonaan tavataan yhdistää keskitetysti
johdetun kansallisvaltion muodostaminen Ruotsin valtakuntaan.
Hänen hallituskaudelleen (1523—1560) osui joukko tapahtumia, jot-
ka olivat käänteentekeviä valtionmuodostusprosessissa: yleis-
pohjoismaisen unionin aika päättyi, kirkon johto ja omaisuus siir-
rettiin kruunun valvontaan, Tukholma nousi yhä selvemmin valta-
kunnan pääkaupungiksi ja vaalikuninkuus korvattiin perinnöllisellä
kuninkuudella.' Vaikka Kustaa Vaasan henkilökohtaista uutteruutta
ei käy kiistäminen, kansallisvaltion syntyyn johtava kehitys juonsi
juurensa jo  keskiajalta: monessa suhteessa Kustaa Vaasa jatkoi niin
Ruotsin keskiaikaisten valtionhoitajien kuin kukištamansa Kristian
II:n harj oittamaa politiikkaa.2

Tässä kirjoituksessa tarkastellaan Kustaa Vaasan toimintaa, joka
sivusi yhteiskunnallisesti syrjäytyneiden asemaa Ruotsin valtakun-
nassa. Tarkastelun lähtökohtana on uskonpuhdistuskauden yleis-

. eurooppalainen tilanne: apua tarvitsevien määrä kasvoi samalla kun
avusta vastaavien organisaatioiden lukumäärä ja resursseja karsit-
tiin. Koska epädemokraattisesti johdetussa, voimistuvan kuninkaan-
vallan alla elävässä valtakunnassa monarkin persoonalla oli suuri
merkitys sosiaalipoliittisiin ratkaisuihin, tarkastelussa keskitytään
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kuninkaan henkilökohtaisiin käsityksiin sairaista sekä sairauksista.
Kustaa Vaasan toimintaa ja arvomaailmaa lähestytään hänen
registratuuransa kautta, Registratuura sisältää jälj ennöksiä ja lyhen-
nelmiä kuninkaan lähettämistä kirjeistä, ja sitä on yleisesti käytetty

. lähteenä hänen maailmankuvaansa ja luonnettaan tutkittaessa.3
I-Iistoriantutkij oille tarkoittamassaan metodioppaassa Pentti Ren-

, vall mainitsee Kustaa Vaasan kirjeet esimerkkinä mahdollisuudes-
ta rekonstruoida menneisyyden ihmisen persoonallisuus kirjallis-
ten lähteiden avulla. Vaikeinta Renvallin mukaan on ymmärtää his-
toriallisten toimijoiden motiiveja, ja siksi selitykset jäävät helposti
pinnallisiksi. Motiivien selittäminen tapahtumahistorian kustannuk-
sella houkuttelee tutkijan myös asettumaan moraalinvartijaksi, joka

. jakelee tuomioitaan kovin heppoisin perustein.4 Kun kysymykses-
sä on Kustaa Vaasan kaltainen särmikäs poliittinen toimija, varoi-
tukset ovatkin varteenotettavia. Kustaa Vaasan toimintaa on  kulu-.
valla vuosisadalla tarkasteltu yhä kriittisemmin, jolloin sekä hänen
itsensä että kansallismielisen historiakirjoituksen hellimä kuva ul- '
jaasta vapaustaistelijasta ja tarmokkaasta maanisästä on kärsinyt
kolhuja; eräs hänen monien elämäkertojensa laatijoista, Lars 0 .
Lagerqvist, pelkää nykytutkimuksen suhtautuvan Kustaa Vaasaan
jo liiankin kielteisesti.5

Kustaa Vaasasta j a  hänen aikakaudestaan on laadittu lukuisia esi-
tyksiä. Kuninkaan luonteen ja terveydentilan muutoksia on tarkas-
teltu paitsi hänen elämäkerroissaan, myös Axel Kockumin kulttuuri-
historiallisessa tutkimuksessa ”Läkare och apotekare vid Gustav
Vasas och hans söners hov” (1949). Sten Lindroth tarkastelee aika- ,
kauden lääketieteellistä tietämystä yleisemmällä tasolla teoksensa
”Svensk lärdomshistoria” keskiaikaa ja uskonpuhdistusaikaa kos-
kevassa osassa (1975). Upsalan tuomiokirkossa lepäävän Kustaa
Vaasan maalliset jäännökset on tutkittu, ja hänen sairastamansa taudit
ja vaivat on esitelty Wolfram Kockin teoksessa ”Svenska konungars
sjukdomar” (1963). Kustaa Vaasan sosiaalipolitiikkaa sivuavista
esityksistä mainittakoon Äke Sandholmin ”Kyrkan och hos-

68



—- "NE, JOILLA ON VOIMIA, PALVELKOOTKÖYHIÄSAIRAITA "... —

pitalhj onen” (1973) ja Erkki Kourin artikkeli ”Health care and poor
relief in Sweden and Finland 0. 1500-1700” (1997).

Armeliaisuustoiminta keskiajan j a  uuden ajan
taitteessa

Uskonpuhdistuksen yhteydessä tapahtunut katolisten opin-
kappaleiden kieltäminen ja kirkon voimavarojen heikkeneminen
eivät voineet olla vaikuttamatta siihen, miten 1500-luvun protes-
tanttinen yhteiskunta suhtautui vähäosaisiinsa. Näitä vähäosaisia oli
myös enemmän kuin koskaan ennen: uskonpuhdistusta edeltänyt
vuosisata oli sosiaalihistoriallisesti tarkasteltuna merkinnyt ajan-
jaksoa, jolloin varallisuuserot olivat kärjistyneet äärimmilleen. Sel-
vimmin kurjistuminen näkyi suurissa kaupungeissa, joiden asuk-
kaista alati kasvava joukko omisti tuskin muuta kuin henkilökoh-
taisen työpanoksensa.6

Katolinen kirkko oli opettanut, että vähäosaisten auttaminen koi-
tuisi sielun autuudeksi tuonpuoleisessa, sillä hyvät teot lyhentäisivät
sielun kärsimyksiä kiirastulessa. Mutta kun läntisen Euroopan
väestö oli vähentynyt yli neljänneksellä mustan surman vuosina
1300-luvun puolivälissä, työvoimapulasta kärsivät yhteisöt olivat
ryhtyneet karsastamaan niitä, jotka yrittivät ansaita elantonsa
kerjäämällä. Varsinkin työkykyiset kerj äläiset olivat niin teologien
arvostelun kuin viranomaisten pakkotoimenpiteiden kohteena.
Kerjäläisiin kohdistetusta kritiikistä huolimatta kristillisen lähim-
mäisenrakkauden katsottiin edelleen velvoittavan hyväosaista aut-
tamaan heikompaa. Väestönkasvun elpyminen 1400-luvulla johti
kuitenkin suurtyöttömyyteen, jolloin autettavien määrä näytti ylit-
tävän hoitokotien j a  almuja jakavien laitosten resurssit. Lutherin
mielipide siitä, että köyhiä oli tuettava vain sen verran, etteivät nämä
kuolleet nälkään tai kylmään, oli suora vastaus myöhäiskeskiajalla
alkaneelle kurjistumiskehitykselle, ja sellaisena se herätti vastakai-
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kua sosiaalihuollosta vastaavissa viranomaisissa. Työn tekemisen
ihannointi olikin näkyvällä sijalla uuden ajan alun ajattelussa.7

Yhteiskunnallisen syrjäytymisen uhka koski etenkin sairaita: sai-
rastunut yksilö oli suuremmassa vaarassa köyhtyä kuin terve, ja
vastaavasti köyhällä oli jo heikkolaatuisemman ravintonsa vuoksi
suurempi riski sairastua kuin rikkaalla. Marginaaliryhmiä tutkineen
puolalaisen historioitsijan Bronislaw Geremekin mukaan keskiajan
yhteiskunnassa sairastuneen yksilön kohtalo riippui kuitenkin pal-
jon hänen sosiaalisesta statuksestaan: varakkaat saattoivat sairastaa
kotonaan, kun taas alemmissa yhteiskuntaryhmissä sairaus esti ruu-
miillisen työn tekemisen. Siitä puolestaan seurasi, että yksilö köyhtyi
ja syrjäytyi. Jos köyhä sairasti pelättyä lepraa eli spitaalia, hänet
eristettiin tyystin muun yhteisön ulkopuolelle, ja sama saattoi kos-
kea myös hänen jälkeläisiään.8

Ruotsin valtakunnan kaupungeissa toimi myöhäiskeskiaj alla usei-
ta paikallisyhteisön ylläpitämiä armeliaisuuslaitoksia, joista
tavallisimmat olivat hospitaali eli Pyhän Yrjänän talo (leprosorium,
hospital, Spital, Örjansgärden) ja pyhänhengenhuone (domus
Spiritus Sancti, helgeandshus). Hospitaalit oli alun perin perustettu
spitaalia sairastaville, minkä vuoksi ne yleensä rakennettiin kau-
punkien ulkopuolelle. Taudin harvinaistuttua hospitaaleihin alettiin
ottaa myös muita tauteja sairastavia. Pyhänhengenhuoneet toimi-
vat yhdistettyinä sairaaloina ja vanhainkoteina: köyhät otettiin si-
sään ilmaiseksi, mutta vanhuudenpäiviään viettämään haluavan
porvarin tai hänen leskensä tuli maksaa kallis kirjoittautumismaksu.9
. 'Suurissa kaupungeissa saattoi Pyhän Hengen talon ja Pyhän
Yrjänän talon lisäksi olla muitakin armeliaisuustoimintaa har-
joittavia organisaatioita kuten sairastupia, kiltoja, luostareita ja al'-
muja jakavia alttarisäätiöitä. Maaseudulla suvun ulkopuolista sosi-
aaliturvaa tarjosivat killat j a  joidenkin pitäj änkirkkojen yhteydessä
toimivat almutuvat. Talonpojat saattoivat osallistua myös kaupun-
kien köyhien ylläpitämiseen. Tällöin arrneliaisuuslaitokset saivat
pienen osan kirkon keräämistä kymmenyksistä. Kaikissa hiippa-
kunnissa tämä hospitaaliosaksi tai köyhäinkymmenyksiksi kutsut-
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tu avustus ei kuitenkaan kuulunut käytäntöön —— esimerkiksi Suo-
mesta eli Turun hiippakunnasta se puuttui kokonaan. Sen sijaan
Turun ja Viipurin hospitaaleja ylläpidettiin erityisen ”spitaaliveron”
turvin.10

Kuningas j a  sosiaaliturva

Uskonpuhdistusaika merkitsi Kustaa Vaasalle kuten'muillekin län-
tisen Euroopan ruhtinaille mahdollisuutta kasvattaa valtaansa ja
omaisuuttaan kirkon kustannuksella. Erkki Kouri antaa kuitenkin
Kustaa Vaasan sosiaalipolitiikasta melko myönteisen kuvan edem-
pänä mainitussa artikkelissaan. Vaikka työn etiikkaa alettiin koros-
taa myös Ruotsin valtakunnassa ja köyhiä ryhdyttiin pitämään uh-
kana yleiselle j ärj estykselle, Kustaa Vaasa säästi hyväntekeväisyys-
laitokset, kun kirkolle lahj oitettua omaisuutta ryhdyttiin vuonna 1527
peruuttamaan takaisin. Kustaa Vaasa samoin kuin hänen poikansa
Eerik XIV eivät tukeneet taloudellisesti sellaisia instituutioita, jot-
ka harjoittivat yhtä aikaa hengellistä toimintaaja hyväntekeväisyyttä;
sen sijaan puhtaasti köyhäinhoitoon painottuvat laitokset saivat lah-
joituksia kruunulta." '

Pitkänä hallituskautenaan Kustaa Vaasa ehti kuitenkin tehdä pää-
töksiä, jotka välittömästi heikensivät hänen syrjäytyneiden
alamaistensa etua. Vaikka hän vuonna 1528 kielsi Västeräsin resessin
ja ordinantian soveltamisen armeliaisuuslaitosten maaomaisuuteen,
hän ei itse kyennyt vastustamaan kiusausta rikastua sosiaalihuollon
kustannuksella. Kustaa Vaasan kuollessa hänen 4 903 tilastaan 78
oli alun perin kuulunut hospitaaleille. Tilat kuuluivat juridisesti
Kustaa Vaasan ”perintöön”, eli hän oli hankkinut ne vetoamalla
perintöoikeuteensa.12 Anneliaisuuslaitoksilta kuninkaalle vuosina
1527—1560 peruutettujen tilojen kokonaismäärä saattoi olla suu-
rempikin jo siitä syystä, että kaikkien Kustaa Vaasan omistamien
tilojen alkuperä ei käy ilmi lähteistä. Lisäksi kuningas hyödynsi
maaomaisuuttaan esimerkiksi palkitessaan uskollisia palvelijoitaan:
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osa köyhäinhuoltoon osoitetuista maatiloista ja  kuninkaan
takavarikoimista on siten voinut poistua kuninkaan tilinpidosta en-
nen hänen kuolinvuottaan.

Kuninkaalle omaisuuttaan menettäneiden armeliaisuuslaitosten
joukossa oli myös Viipurin hospitaali, joka Kustaa Vaasan Suomen-
matkan aikana vuonna 1556joutui luovuttamaan kaikkiaan 48 ma-
tilaa hänen ”perintöönsä” — tilojen lahjoittaja kun oli ollut Kustaa
Vaasan isänäidin veli Sten Sture vanhempi. Tilojen tuotto käytettiin
tosin edelleen hospitaalin toimintaan.13 Kaikki hospitaalit eivät ol-
leet yhtä onnekkaita: Tukholman hospitaalissa kärsittiin 1540- ja
lSSO-lukujen vaihteessa elintarvikepulaa, koska Kustaa Vaasa oli
takavarikoinut siltä suuren maaomaisuuden. Korvatakseen aiheut-
tamansa vahingon kuningas lahjoitti hospitaalille kymmenysviljaa
vuosina 1551 ja 1552. Hospitaalin huolto ei vieläkään palautunut
ennalleen, vaan kruunu joutui avustamaan sitä vilj alahjoituksin
vuonna 1556. Seuraavana vuonna Kustaa Vaasa yritti saattaa
hospitaalin huollon vakaalle pohjalle läänittämällä laitokselle jou-
kon omia tilojaan. ” Siten osa siitä aineellisesta hädästä, jota Kus-
taa Vaasa toistuvilla lahj oituksillaan yritti lievittää, oli hänen itsen-
sä aiheuttamaa.

Registratuuraan ei ole merkitty määräyksiä armeliaisuuslaitosten
maaomaisuuksien peruuttamisesta kuninkaalle. Ne harvat mainin-
nat, jotka koskevat tällaisia peruutuksia, esiintyvät aina jälkeenpäin,
kun takavarikointi on jo suoritettu. Tämä koskee paitsi edellä mai-
nittuja Tukholman hospitaalin hädästä kertovia kirjeitä myös
Arbogan pyhänhengenhuoneelle kuulunutta tonttia, joka joutui kruu-
nulle Västeräsin päätösten perusteella. Registratuurassa kyseinen
peruutus mainitaan vasta vuonna 1552, vaikka Arbogan raadin
pöytäkirjojen perusteella takavarikointi tapahtui jo vuonna 1534.ls

Vuonna 1 527 Kustaa Vaasa antoi karkottaa munkit smoolantilaisesta
Kronobäckin luostarista ja määräsi sen muutettavaksi hospitaaliksi.
Seuraavana vuonna hän kuitenkin ilmoitti, ettei laitoksessa ollut
hoidokkeja, mistä syystä laitokselle suoritettava hospitaaliosa oli
vastaisuudessa tilitettävä kruunulle. Väite hospitaalin tarpeetto-
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muudesta vaikuttaa epäuskottavalta, j a  jo vuotta myöhemmin hän
joutui lupaamaan Kalmarin läänin rahvaalle, että luostari muutet-
taisiin hospitaaliksi — siis hospitaali avattaisiin uudelleen — ja
hospitaaliosa käytettäisiin sen toimintaan. '5

Samalla kun luostareita muutettiin anneliaisuuslaitoksiksi j a  nii-
den omaisuutta siirrettiin köyhäinhuoltoon, yksittäisten arme-
liaisuuslaitosten talous saattoi kohentua mutta koko valtakunnan
köyhäinhuollon kannalta menettely oli omiaan heikentämään nii-
den toimintaedellytyksiä. Laitosten lukumäärä ei  kasvanut Kustaa
Vaasan hallituskaudella, koska hospitaaleja ja muita organisaatioi-
ta yhdistettiin ja siirrettiin lakkautettujen luostareiden tiloihin.
Yhdistetyt laitokset tarjosivat yleensä vähemmän hoitopaikkoj a kuin
erillään toimiessaan. Kun luostareita j a  alttarisäätiöitä ei enää ollut
tarjoamassa syrjäytyneille helpotusta,—apua tarvitsevien määrä yhtä
armeliaisuuslaitosta kohden kasvoi.'7 Vanhempi historiantutkimus
yritti kuitenkin suhtautua myötämielisesti Kustaa Vaasan toimin-
taan: esimerkkinä tästä voidaan mainita kaupunkihistorioitsij a Sven
Ljungin mielipide siitä, että Ruotsin valtakunnassa oli- uuden ajan
alussa liikaa armeliaisuuslaitoksia. ”Käytännöllisenäjäljestelij änä”
Kustaa Vaasa ei Ljungin mukaan voinut katsoa sivusta, kuinka val-
tion varoja haaskattiin.18

Kuninkaallisen perheen demografla

Uuden ajan alun syvenevää yhteiskuntakriisiä analysoivat Catharina
Lis j a  Hugo Soly pitävät varmana, että syrjäytyneiden ja  hyvinvoi-
vien yhteiskuntaryhmien väliset erot tulivat näkyviin myös ruumiilli-
sina eroavaisuuksina. Ainakin 1500-luvun maalaukset ja  kaiverrukset
antavat ymmärtää, että rikkaat olivat aliravittuj a köyhiä kookkaampia
ja paremmin kehittyneitä — Lis j a Soly jättävät tosin huomioimatta,
että kyse saattoi myös olla taiteen normeista, joilla taideteokset
kustantavaa yläluokkaa miellytettiin.19 Kustaa Vaasan edustavasta
ja maj esteetillisestä ulkomuodosta on muotokuvien lisäksi säilynyt
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kirj allisia luonnehdintoja, joista seikkaperäisin sisältyy kuninkaan
sisarenpojan, kreivi Per Brahe vanhemman kronikkaan. Teos piir-
tää kuvan Jumalaa pelkäävästä, oikeamielisestä hallitsijasta, joka
osasi myös huvitella hoviväkensä kanssa. Per Brahe ylistää enonsa

' hyvää muistia ja ymmärryskykyä ja antaa hänen ulkomuodostaan
edullisen kuvauksen: kuningas oli runsaat kolme kyynärää (noin
' 170  cm) pitkä, hänellä oli pyöreä pää, valkoiseen ja keltaiseen
vivahtavat hiukset, kaunis pitkä parta, terävät silmät, pieni suora
nenä, hyvinmuodostunut suu, punaiset huulet, punertavat posket,

. punertavanruskea vartalo vailla ihovirheitä, kauniit kädet, vahvat
käsivarret, täyteläinen keho, kauniit kapeat jalat sekäjonkin verran
karvoitusta etenkin käsivarsissa ja säärissä. Yksityiskohtainen

, kuvailu päättyy tiivistävään toteamukseen siitä, että kuningas oli
”koko vartaloltaan niin hyvinmuodostunut kuin taidemaalari olisi
hänet maalannut”.20

Per Brahen kuvaus enonsa luonteesta ja ulkomuodosta sisältyy
hänen kronikkansa alkuun, vuoteen 1532, jolloin hän itse oli täyttä-
nyt kaksitoista vuotta. Hän kirj oitti kuitenkin kronikkansa vasta noin
viisikymmentä vuotta myöhemmin, ja on todennäköistä, että ku-
vaus monilta osin koskeekin 1540-1ukua, jolloin Kustaa Vaasa oli
ehtinyt keski-ikään ja  jolloin hänen toinen puolisonsa, Margareeta

, . Leij onhufvud, oli vielä elossa —— tätä aikakautta on historiateoksissa
, kuvattu onnellisimpana aikana Kustaa Vaasan elämässä.” Seuraa-
» valla vuosikymmenellä tilanne oli toinen: Margareeta kuoli vuonna

155 1 ja muutaman vuoden kuluttua Kustaa Vaasankin terveys alkoi
horjua. Parhaimman kuvan kuninkaan terveydentilan heikkenemi-
sestä antaa Kustaa Vaasa itse: lapsilleen osoittamissaan kirjeissä
hän valittaa aika ajoin vaivojaan ja kuvaa itseään loppuunkuluneeksi
mieheksi. Varsinkin vuosien 1555 —1 5 57 Venäj än-sodan aikana hän
näyttää vaj onneen syvän masennuksen valtaan.22

' Vuosi 1560 jäi Kustaa Vaasan viimeiseksi. Kesäkuun 25. päivä-
nä hän hyvästeli kokoon kutsumansa valtakunnansäädyt ja hankki
niiltä vahvistuksen testamentilleen. Elokuusta alkaen häntä piinasivat
erilaiset vaivat kuten kuume, ripuli, hikka, yskä, oksennukset, pään-
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särky, jatkuva unettomuus j a  oikean käden toimintakyvyn menetys.
Kuolinkamppailua kesti syyskuun 29. päivän aamuun.23 Kuninkaan!
balsamoitu ruumis analysoitiin vuosina 1945—1946. Tutkimuksissa
havaittiin Kustaa Vaasan olleen karkearakenteinen ja noin 173 cm
pitkä. Lähes kaikki hampaat puuttuivat, minkä on täytynyt asettaa
suuria rajoituksia vanhenevan kuninkaan ruokavaliolle. Oikeasta
korvasta todettiin tulehdus, joka luultavasti oli heikentänyt kuulo-
aistia merkittävästi. Vasen reisiluu oli tulehtunut, ja siksi on toden-
näköistä, että kuningas ontui vanhoilla päivillään. Ruumiista löytyi
myös merkkejä suonten kalkkeutumisesta, mutta nikamista j a
nivelistä ei todettu kulumissairauksia.24

Kustaa Vaasa edeltäneet Ruotsin hallitsijat olivat eläneet keski-
määrin neljäkymmentäviisivuotiaiksi.25 Jos tarkasteluun otetaan
myös Kustaa-kuningas itse samoin kuin muut Vaasa-suvun hallitsijat
aina Kristiinaan saakka, kruunupäiden keskimääräisen eliniän ha-
vaitaan pidenneen noin puolellatoista vuodella eli kuninkaallisen
hovin elinolosuhteetja elämäntaso kohenivat 1500-luvunj älkimmäisellä
puoliskolla j a  1600-luvun alussa. Eliniän piteneminen voi olla
yhteydessä ruotsalaisen taloushistorioitsijan Eli Heckscherin havain-
toon siitä, että Kustaa Vaasan pojat nauttivat monipuolisempaa ra-
vintoa kuin heidän isänsä.26

Kuitenkin jo  Kustaa Vaasan elinikä oli keskimääräistä huomatta-
vasti pitempi: vaikkei olekaan aivan varmaa, että hän syntyi vuon-
na 1496 kuten kirjallisuudessa usein esitetään, hän eli kaikkiaan
ainakin kuusikymmentäneljä vuotta. Hänen elämänkaarensa oli si-
ten melkein kolme kertaa niin pitkä kuin mikä oli Pohjoismaissa
keskiajalla eläneen ihmisen keskimääräinen elinikä — arkeologis-
ten luuanalyysien perusteella näyttää siltä, että keskiarvo oli suuren
lapsikuolleisuuden vuoksi lähempänä kahtakymmentä kuin kolmea—
kymmentä vuotta. 27 .

Kuninkaallinen perhe oli demografisesti tarkasteltuna lähellä ylä-
luokkaisten perheiden tilastollista keskiarvoa, j o s  mittariksi otetaan
aikuisiän saavuttaneiden j a  ennen aikuisuutta kuolleiden lasten vä-
linen matemaattinen suhde, joka vauraimmissa yhteiskuntaryhmissä
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oli keskiajalla noin 5:1 ja köyhemmissä keskimäärin 1:8.28 Kustaa
Vaasan kolmesta avioliitosta syntyi kaikkiaan yksitoista lasta, jois-
ta yhdeksän saavutti aikuisiän — suhde oli siis kuta kuinkin 5:l .

. Kuninkaallisen perheen lasten sukupuolijakauma vastasi puolestaan
sitä, mitä ihmisen lisääntymisestä tiedetään, sillä poikalapsia syn-
tyi yksi enemmän kuin tyttöjä. Koska pojista kaksi kuoli jo vauvana,
sukupuolten määrälliset suhteet muuttuivat päinVastaisiksi.”

Kustaa Vaasan ensimmäisen puolison, Katariina Lauenburgin
elämästä tiedetään hyvin vähän. Hän synnytti miehelleen vain yh-
den ainoan lapsen, Eerikin, vaikka pariskunta ehti olla naimisissa
yli neljä vuotta. Katariinan kuolema päivää ennen hänen kaksikym-
'mentäkaksivuotissyntymäpäiväänsä vuonna 1535 vaikuttaa olleen
seurausta pari viikkoa aiemmin koetusta keskenmenosta. Kustaa
Vaasan vihamiesten liikkeelle laskema huhu siitä, että kuningas olisi
äkkipikaistuksissaan surmannut puolisonsa vasaralla, ei saa tukea
historioitsij oilta. Kun Katariinan maalliset jäännökset tutkittiin täl-
lä vuosisadalla, niistä ei löytynyt merkkejä pahoinpitelystä.30

Kuninkaan toinen puoliso Margareeta Leij onhufvud synnytti kol-
mentoista aviovuotensa aikana yhteensä kymmenen lasta. Toisin
kuin useat tuon ajan aviovaimot hän ei silti kuollut lapsivuoteeseen,
vaan hänen kohtalonsa yhdistettiin kesällä 155 1 tehdyn veneretken
yhteydessä tapahtuneeseen äkilliseen sairastumiseen. Margareeta oli
tuolloin kolmekymmentäseitsemänvuotias.31 Kolmas puoliso oli
Kustaa Vaasa noin neljäkymmentä vuotta nuorempi Katariina
Stenbock, Margareeta-kuningattaren sisarentytär. Hänen kanssaan
Kustaa Vaasa ei enää saanut lapsia. Katariina Stenbock eli leskenä
huomattavan pitkään, noin kahdeksankymmentäviisivuotiaaksi saak-

. .  ka .32

Ne keinot, joita Kustaa Vaasalla ja muulla kuninkaallisella per-
heellä oli  käytössään terveytensä ylläpitämiseksi j a  elinikänsä
pitkittämiseksi, eivät juurikaan eronneet keskiajalla käytössä olleista.

' 1500-luvun alkupuolen oppinut lääketiede perustui Ruotsin valta-
kunnassa yhä antiikin auktoriteetteihin, suoneniskentään, astrologiaan,
magiaan sekä parantaviin yrtteihin.33 Lääketieteen tuolloista tilaa
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heij astaa hyvin suomen kielen puoskari-sanan etymologia: taustal-
la on saksan kielen sana bartscher, joka tarkoitti parranleikkaaj aa.34
Lääkärintoimen harjoittaminen oli todella usein yhdistetty parturin-
arnmattiin, ja useimmat Ruotsin valtakunnasSa toimivista lääkäreistä,
puoskareista ja apteekkareista olivat saksalaisia.35

Lääkäripulasta todistaa parhaiten Kustaa Vaasan kohtalo. Kun
Kustaa Vaasa alkusyksystä 1560 sairastui, koko valtakunnassa ei
ollut ainuttakaan varsinaista lääkäriä, joka olisi voinut hoitaa hän-
tä. Aluksi kuninkaallisen potilaan hoito uskottiin tukholmalaiselle
kirkkoherralle, joka oli aikoinaan opiskellut teologian ohella myös
lääketiedettä. Taustalla vaikuttivat myös hovissa samaan aikaan oles-
kelleet apteekkari ja parturi-puoskari. Elokuussa apuaan tarjosi
tanskalaiseksi lääkäriksi itsensä esitellyt mies, joka tosiasiassa lie-
nee ollut puoskari. Neljä päivää ennen kuninkaan kuolemaa hoviin
saapui viimein Mattias Paludanus, oppiarvoltaan lääketieteen lisen-
siaatti, mutta silloin oli jo  liian myöhäistä tehdä mitään potilaan
pelastamiseksi.36

Tartunnan uhka

Kustaa Vaasan kirj eenvaihtoa analysoineen Per-Gunnar Ottossonin
mukaan Kustaa Vaasa oli perillä niin miasma- kuin kontagionteorioista,
joilla ruton tai rutoksi kutsuttujen sairauksien alkuperää selitettiin.
Miasmateorian mukaan rutto levisi myrkyllisen ilman kautta; ilma
puolestaan saattoi tulla myrkylliseksi esimerkiksi säätilan muutos-
ten, taivaankappaleiden vaikutuksen, maaperästä purkautuvien ai-
nesten tai epäterveellisen elinympäristön vuoksi. Kontagionteoria
puolestaan edellytti, että tartunnan taustalla oli ruttoa aiheuttava aine,
jota potilaat levittivät terveisiin joko suoran kosketuksen kautta tai
esimerkiksi tavaroiden ja eläinten välityksellä.37

Miasmaattisen ilman ja saastuneen aineksen välttämisellä voi-
daan selittää esimerkiksi se, miksi Kustaa Vaasa vuonna 1551 päät-
ti siirrättää Tukholman hospitaalin Danvikeniin. Siirron taustalla
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saattoi vaikuttaa ruttoepidemia, joka Per Brahen kronikan mukaan
raivosi kaupungissa vuosina 1548-1549.38 Hospitaali oli vuodesta
1531 alkaen sijainnut Grämunkeholmenin saarella heti kaupungin
länsipuolella, mutta paikka oli osoittautunut vääräksi. Siirtoa kos-
kevassa kirj eessään kuningas toteaa hospitaalin ensinnäkin levittä-
vän ”valtavan pahan löyhkää” (en mechtig ondh stanck). Toiseksi

' hoidokit peseytyivät ja pesivät vaatteitaan samoissa vesissä, jotka
seuraavaksi virtasivat kaupungin ja linnan ympäri. Vaikka Kustaa
Vaasa ei suoraan mainitse miasmoj en tai ruttotartunnan uhkaa, aj a-
tuksena varmasti oli, että ainakin hajuhaitasta päästäisiin sijoitta-
malla laitos Danvikeniin, joka sijaitsi noin kolme kilometriä Tuk-
holmasta itään. Tällöin Mälarenilta Itämereen laskevat vedetkin
virtaisivat ensin kaupungin ja vasta sitten hospitaalin ohitse.39 Siir-
ron toteuttaminen kesti sen sijaan monta vuotta, ja ilmeisesti vasta
keväällä 1558 Tukholman hospitaalin toiminta lakkasi lopullises-
ti:") .

Viipurin hospitaalista tehtiin vastaava siirtopäätös vuonna 1547:
Kustaa Vaasa ilmoitti tuolloin Viipurin linnanherralle suostuvansa
suosiollisesti siihen, että hospitaali siirrettäisiin kauemmaksi kau-
pungista.41 Viipurin hospitaalin siirtoa koskeva kirje on merkitty
re gistratuuraan vain lyhennelmänä eikä siinä perustella siirtoa lain-
kaan. Sanamuoto viittaa siihen, että aloite oli tullut paikallisten vi-
ranomaisten taholta. Myös Tukholman hospitaalin siirtopäätös an-
taa ulkoisilta puitteltaan ymmärtää, että asia ei koskettanut kunin-

' gasta henkilökohtaisesti: asiakirja on  päivätty Västeräsissa, j a
hoidokeista leviävästä hajusta puhuessaan kuningas käyttää ilmausta
”siellä Tukholmassa”.42 Tukholma ei myöskään ollut vakiintunut
kuninkaan residenssikaupungiksi, vaan Kustaa Vaasa vietti lisäksi
kiertelevää elämää samoin kuin hänen edeltäjänsä olivat keskiajal-
la tehneet. Näin ollen hänen kuviteltu tai todellinen riskinsä saada
tartunta Tukholman hospitaalin hoidokeilta oli pieni. Silti on mah-
dollista, että aloite hoitolaitoksen siirtämisestä oli yksinomaan ku-
ninkaan — Tukholman kaupunginraadin samanaikaisissa pöytä-
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kirjoissa ei nimittäin ole mainintaa siitä, että hospitaalin läheisyys
oli vaivannut'porvaristoa.43 *

Kuningas oli  j o  kaksikymmentä vuotta aikaisemmin ottanut etäi-
syyttä köyhistä ja sairaista alamaisistaan siirrättäessään Tukholman
pyhänhengenhuoneen Helgeandsholmenilta Grämunkeholmenille.
Laitos oli sijainnut yli kaksisataa vuotta samalla paikalla, Tukhol-
man linnaa vastapäätä kapean virran takana, mutta 153 O-luvun alussa
tilalle rakennettiin talli kuninkaan hevosia varten — tapaus, jolle
1600-luvulla elänyt kronikoitsija Johannes Messenius manasi Ju-
malan rangaistusta.44 Pyhänhengenhuoneen korvaaminen hevostallilla
palveli epäilemättä linnan taloudenpitoa samoin kuin hoidokkien
siirtäminen entisen fransiskaaniluostarin tiloihin osaltaan varmisti
kirkolta takavarikoidun omaisuuden pysymisen maallisen esival-
lan valvonnassa. Toisaalta kuninkaan riski saada tartunta saastuneen
ilman tai veden välityksellä oli sitä pienempi, mitä kauempana
hoidokit pysyivät linnasta, jossa kuningas oleskeli vieraillessaan
kaupungissa.

Saastuneen ilman ja sairaiden siirrättämisen teema toistui syys-
talvella 1555 niissä kirjeissä, joissa kuningas Ruotsista käsin vaati
toimenpiteitä Viipuriin sijoitettujen sotajoukkojen keskuudessa
raivoavan kulkutaudin taltuttamiseksi. Venäj än-uhan vuoksi asia oli
vakava. Kustaa Vaasa yritti järjestää sairaille nihdeilleen-niin valko-
sipulia, rohtokatajaa kuin etikalla terästettyjä yrttiseoksia, mutta
taudin perimmäisenä syynä oli kaupungin ilma, jota hän kuvasi
milloin pahanhaj uiseksi (then onde lucht), milloin epäterveelliseksi
(en ganske osundh lujft). Jotta kuolleisuus saataisiin rajoitetuksi,
porvareiden pitäisi siirtää tallinsa, navettansa, sikalansa ja muut
siivottomat talousrakennuksensa jätteineen kaupungin ulkopuolel-
le. Sairastuneet nihdit piti erottaa terveistä j a  lähettää pois kaupun-
gista, jotteivät he olisi tartuttaneet niitä, joiden terveys vielä oli tal-
lella.45

Selvimmin tartunnan pelko varjosti Kustaa Vaasa silloin, kun
kyse oli hänen omista lapsistaan. Kruununprinssi Eerikin sairastut-
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tua tuhkarokkoon Gripsholmin linnassa ei ollut pätevää lääketie-
teellistä apua, ja siksi kuningas joutui kutsumaan apuun Lasse-
puoskarin Tukholmasta. Hän kuitenkin kielsi Lassea saapumasta
niissä vaatteissa, jotka tällä oli ollut sairaita hoitaessaan ja jotka
rutto oli saastuttanut. Parannuttuaan Eerik sai isältään kirjeen, jos-
sa tämä kehotti häntä ja hänen Cecilia-sisartaan pysyttelemään si-
sällä. linnassa, koska alueella raivosi ruttoepidemia. Lähettäessään
myöhemmin viestin Gripsholmiin Kustaa Vaasa määräsi sanansaattajan
käyttämään reittiä, joka ei kulkenut ruton saastuttaman alueen kaut-
ta.45 Uudellamaalla riehuvan epidemian aikana talvella 1557—1 5 58
herttuakunnassaan oleskeleva Juhana sai isältään kehotuksen vält-
tää saastuneita alueita. Toisaalta hänen ei kuitenkaan pitänyt jäädä
Turkuun, vaan mieluummin siirtyä Kymenkartanonlääniin tai muu-
alle, missä oli ”ilmavaa” (löftige platzer). Kirjeestään päätellen
Kustaa Vaasa uskoi sairastumisriskin pienenevän, jos hänen poi-
kansa välttäisi tiheään asuttuja alueita eikä viipyisi yhdellä seudul-
la kovin pitkään.47 ,

Kuninkaallisen perheen onnekkuus sukupolven uusimisessa (vain
kaksi kuollutta lasta ja yksi keskenmeno) osoittavat, että Kustaa
Vaasan huolenpito kantoi hedelmää, joskin se tuskin lienee ollut
ainoa syy jälkikasvun hyvinvointiin. Lääkäripulasta ja alkeellisesta
lääketieteestä huolimatta Kustaa Vaasan perhe kykeni ravitsemaan
itseään riittävämmin kuin useimmat kruunun alamaisista eikä sen
>myöSkään tarvinnut kantaa huolta materiaalisesta hyvinvoinnistaan.

Kuninkaan näkemys sairaista ja sairauksista

Kirj eissään ja asetuksissaan Kustaa Vaasa käytti usein käsiteparia
”köyhät sairaat” (the fattige siuke) tai kuvasi köyhät ihmisryhmänä,
jonka olemukseen kuului jokin ruumiillinen vika kuten sokeus tai
raajarikkoisuus. Kustaa Vaasalle kuten epäilemättä kaikille hänen

. aikalaisilleen köyhyys merkitsi sairauden, vamman tai iäkkyyden
aiheuttamaa kyvyttömyyttä tehdäansiotyötä. Tässä suhteessa
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registratuura ei osoita kuninkaan katsantokannassa tapahtuneen
muutoksia hänen pitkän hallituskautensa aikana.43 Kustaa Vaasa Oli
varmasti vieraillut henkilökohtaisesti ainakin yhdessä armeliaisuus-
laitoksessa, sillä määrätessään Tukholman hospitaalin siirrettäväk-
si Danvikiin hän osasi antaa ohjeita riittävän tuuletuksen järjestä-
miseksi: uuteen hospitaalirakennukseen tuli sijoittaa kylliksi ikku-
noita, jotta hoidokeista erittyvä pahanhajuinen ilma (then ondhe lucht
ther är inne hoss them) pääsisi ulos.49 Samoin hän tiesi vaatia Vii-
puriin sijoitetuille nihdeilleen valoisampiaja ilmavampia asuintiloj a;
olosuhteet muuttuisivat terveellisemmiksi, jos  tupien kattoon
puhkaistaisiin ikkuna kuten Ruotsissa tehtiin.50

Vaikka käsitys hospitaalien hoidokeista pysyi synkkänä, ne pe—
rusteet, joi ta kuningas käytti toteuttaessaan osin hapuilevaa
sosiaalipolitiikkaansa, eivät olleet yhtä yksiulotteisia. Ottaessaan
suojelukseensa Vadstenan köyhäintalon vuonna 1522 hän puhui vielä
”pyhästä kirkosta” (then haelge kirke) ja pyhitti hoitolaitoksen
Kaikkivaltiaalle ja Neitsyt Marialle.51 Kustaa Vaasa käytti katolisia
elementtejä perusteluissaan niinkin myöhään kuin vuonna 1544,
jolloin hän osoitti Smoolannin ja Öölannin rahvaalle avoimen kir-
jeen, jossa hän kehotti kansaa jatkamaan kymmenysten maksua
koulujen, opiskelijoiden, sairaiden ja hospitaalien ylläpitämiseksi.
Kirjeessään hän kuvailee kymmenystenmaksun Jumalan ammoin
säätämäksi velvollisuudeksi, joka ”tulee teille itsellenne hyödyksi
j a  eduksi, sekä tässä maailmassa että vastaisuudessa tämän maalli-
sen elämän jälkeen”.52

Perusteluista huokuu vanha katolinen näkemys hyvien tekojen
merkityksestä sielun pelastukseksi. Katolisen maailmankatsomuk-
sen tiliin voidaan lukea myös kuninkaan menettely Taalainmaan
kukistetun kellokapinan johtomiesten suhteen sikäli kuin tapahtu-
mat todella ovat totta —. varaus on  tehtävä siksi, että kapinaj ohtaj ien
kohtalon yksityiskohdat tunnetaan ainoastaan Kustaa Vaasan pal-
veluksesta karanneen saksalaisen sihteerin Wulf Gylerin laatimasta
häväistyskirj oituksesta, jonka kaikki yksityiskohdat eivät pidä paik-
kaansa. Gylerin mukaan Kustaa Vaasa suostui joulukuussa 1533
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vapauttamaan vangitsemansa kapinalliset, koska kuningatar Kata-
riina rukoili heille armoa vaikean synnytyksensä aikana.53 Katarii-
na Lauenburgin pyynnön selittänee Saksassa tunnettu käytäntö, jonka
mukaan raskaana olevat naiset saattoivat hankkia viranomaisilta
armahduksen kuolemantuomituille vangeille. Teloitetun ruumiin
näkemisen uskottiin aiheuttavan keskenmenon tai tekevän synty-
vän lapsen sairaalloiseksi. Raskaana olevien naisten suuren vaiku—
tusvallan taustalla oli kuitenkin Ulinka Rublackin mukaan vielä
syvällisempiä syitä: synnytyspolto'ista kärsivät naiset rinnastettiin
ihmisyyden edustajiin, joilla oli oikeus vaatia tuomioistuimelta ar-

' moa koston sijaan.54 Katariina Lauenburgin tapauksessa kyseessä
lienee ollut ainakin Kustaa Vaasan kannalta puhdas vaihtokauppa,
jota käytiin hyvillä teoillaja ihmishengillä. Kaupankäynti Sallimuksen
kanssa onnistui, sillä sekä Katariina että vastasyntynyt prinssi Eerik
selvisivät kriittisen vaiheen yli. Kuitenkin niin pian kuin Eerik oli
kastettu ja Katariina kirkotettu Kustaa Vaasa antoi vangita kapina-
johtajat uudelleen ja määräsi nämä teloitettaviksi.55

Luterilaisen opin omaksuminen sen puhtaimmassa muodossa ta-
pahtuikin Ruotsin valtakunnassa vasta puoli vuosisataa Kustaa Vaa-
san elinajan jälkeen, mikä vastaa hyvin norjalaisen kirkkohisto-
rioitsijan Oskar Garsteinin näkemystä siitä, että siirtyminen yhdes-
tä uskontojärjestelmästä toiseen kestää vähintään kolme sukupol-
vea eli satakunta vuotta.56 Kustaa Vaasan uskonnollista vakaumusta
luonnehtineet tutkijat eivät kuitenkaan ole löytäneet viitteitä siitä,
että hän olisi milloinkaan ollut katolisen kirkon uskollinen poika
tai että hän olisi uskonpuhdistuksen tielle lähdettyään koskaan to-
sissaan sisäistänyt luterilaiset opinkappaleet; hänet päinvastoin ku-
vataan miehenä, joka tarttui tilaisuuteen, kun uskonpuhdistajat tar-
josivat hänelle avaimia yhä suurempaan valtaan ja vaurauteen.57 Sen
sijaan hänen toinen puolisonsa ja pitkäaikaisin elämänkumppaninsa,
Margareeta Leijonhufvud, pysyi vakaumuksellisena katolilaisena
kuolemaansa saakka.58 Vaikka sekä luterilaiset että katoliset opin-
kappaleet lienevät värittäneet Kustaa Vaasan henkilökohtaista maa-
ilmankuvaa, rahvaalle osoitetuissa kirjeissä esiintyvät katoliset ele-
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mentit saattoivat olla pelkkää taitavaa laskelmointia, jolla kuningas
manipuloi vanhoissa näkemyksissä pitäytyviä' alamaisiaan omien * ' '
tarkoitusperiensä edistämiseksi.

Ohjeissaan Länsi-Götanmaan kirkollisten olojen tarkastajille
vuonna 1540 Kustaa Vaasa esitti näkemyksensä yhteiskunnallisen . ' »
syrjäytymisen alkuperästä: ”Viimeiseksi, koska Jumala on Adamin
surkuteltavassa tuhossa säätänyt, että ihmisillä on erilainen luonto
(Menniskiornes natur icke alle lijke dre), j a  Jumalan suoman kor-
keamman ymmärryksen tähden j a  nimissä eräiden meidän kansas-
tamme on oltava köyhiä, j a  [koska] Kristus itse sanoo: ”Köyhät teillä
on aina keskuudessan'ne” (the fattige worde i altijd hafue vm. och
hoos Eder), emme saa kristillisestä rakkaudesta unohtaa köyhää
Lasarusta, ja  sen vuoksi tässä meidän asetuksessamme haluamme
ottaa hänet huomioon.”59

Näkemys yhteiskunnallisen syrjäytymisen alkuperästä on pohjim-
miltaan pessimistinen, sillä kuningas antaa ymmärtää, että köyhyys
(ioka hänen kielenkäytössään usein oli työnteon estävän sairauden
tai vamman synonyymi) on Jumalan ennalta määräämää eikä sitä
ilmiönä edes voi poistaa —-— siteeraamalla Johanneksen evankeliu-
mia Kustaa Vaasa saa itsensä Kristuksen auktoriteetikseen väittäes-
sään, että köyhyys on ikuista.60 Kalvinistista predestinaatio-oppia
lähestyvä ajatuskulku katkeaa kuitenkin heti toteamukseen, ettei
”köyhää Lasarusta” (then Fattige Lazarum) saa unohtaa. Kuningas
velvoitti sen vuoksi tarkastajansa ryhtymään toimenpiteisiin, jotta
alisen Länsi-Götanmaan alueella toimisi kaksi hospitaalia.”

Kristillisen lähimmäisenrakkauden vaatimus oli teema, jota Kus-
taa Vaasa oli hyödyntänyt aikaisemminkin. Kun hän vuonna 1528
kielsi  armeliaisuuslaitosten maaomaisuuden peruuttamisen
Västeräsin päätösten nojalla, hän ilmaisi näkemyksenään, että täl-
laisten lahjoitusten peruuttamiset olivat ”vastoin Jumalaa, joka on
säätänyt, että ihmisen tulee toimia köyhän parhaaksi (att man the
fattiges betsta veta skal) ”.” Väittäessään vuotta myöhemmin, että
Kronobäckin luostari alun perin oli ollut hospitaali, jonka munkit
olivat vallanneet, kuningas julisti kristillisen lähimmäisenrakkau—
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den sanomaa: kaikkien oli Kristuksen käskyjen vuoksi rakastettava
ja ylläpidettävä köyhiä.63

Väkevimmin köyhien ja sairaiden auttamisen periaate heijastuu
Tukholman pyhänhengenhuoneen j a  hospitaalin yhdistämistä kos-
kevasta asetuksesta vuodelta 1533. Sen johdannossa kuningas
toteaa, että hänen tulee virkansa nimissä (pää värt Embetes vegna)
huolehtia köyhän edusta niin kuin kaikkien muidenkin. Koska hän
oli kuningas ”Jumalan armosta”, lähimmäisenrakkauden toteutta-
misen-vaatimus lepäsi raskaana hänen harteillaan: ”[E]mmekä epäi-
le, etteikö Jumalammeja Luojamme lukisi sitä vahingoksi, jos käyt-
täisimme valtaamme yksinomaan terveiden hyväksi ja antaisimme
köyhien sairaiden jäädä oman onnensa nojaan, vaikka he toki tar-
vitsevat enemmän apua, koska he eivät voi auttaa itse itseään”.64

Päättäessään Tukholman entisen fransiskaaniluostarin muuttami-
sesta pyhänhengenhuoneeksi vuonna 1531 hän esitti saman linjan
mukaisesti, että Raamattu velvoitti ihmistä huolehtimaan köyhistä,
jotka eivät itse kyenneet auttamaan itseään. Lakkautetusta Pyhän
Klaaran luostarista siirretyt nunnat saivat jatkaa elämäänsä
Grämunkeholmenilla, jos he olivat vanhoja j a  sairaita eikä heillä
ollut keinoa elättää itseään. Kuningas kuitenkin edellytti, että ne,
joiden voimat olivat tallella, palvelisivat köyhiä sairaita, toisin sa-
noen toimisivat hoitohenkilökuntana (the som thes starkheet hajjfua,
mägha wara the fattige siuke til tienste).65 Vaatimus siitä, että
hospitaalit eivät saaneet elättää työkykyisiä yhteiskunnan kustan-
nuksella sai Kustaa Vaasan karkottamaan Söderköpingin hospitaalista
kultasepän, joka oli jatkanut ammatinharjoittamistaan kaupungin
kultaseppien tappioksi. Hospitaalissa olijat eivät kuitenkaan saa-
neet hyödyntää erioikeuksiaan kuten verovapauttaan tavallisen ih-
misen (then menigemandtz) vahingoksi, joten ilmeisen terve ja työ-
kykyinen Olav-kultaseppä joutaisi palaamaan porvariston ja am-
mattikuntansa jäseneksi.66

Kustaa Vaasan registratuura osoittaa, että hänelle sairas merkitsi
ensi. sijassa ihmistä, joka ei voinut itse elättää itseään. Vaivaishoito
palveli vain tällaisten ihmisten hengissäpitoa; jos hospitaalihoidokiksi
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aikova kykeni työntekoon, hänet oli palautettava muun yhteiskun-
nan jäseneksi. Tällainen tulkinta anneliaisuuslaitosten roolista hei-
jasteli aikakaudelle tyypillistä ajattelua, joka piti työn tekemistä jo-
kaisen moraalisena velvoituksena ja joka pyrki syyllistämään
syrjäytyneet.

Ainoa vähäosainen, josta Kustaa Vaasa näyttää kantaneen henki-
lökohtaista huolta, oli erään hänen voutinsa palvelija Hemming
Kock. Tämä oli ilmeisesti menettänyt järkensä, sillä Kustaa Vaasa
kuvaa hänen tilaansa sanalla raszande, ”raivostunut, vimmainen'.
Hemming oli vaarassa suistua köyhyyteen, sillä tilansa vuoksi hän
ei tietenkään enää soveltunut tekemään ansiotyötä. Kustaa Vaasa
käski kuitenkin voutinsa pitää Hemmingin luonaan, kunnes tämä
paranisi (tiil thess han motthe blifuaferdugh ighen). Siltä varalta,
että Hemmingin tila jäisi pysyväksi, hänet tuli tutkia Skänningen
hospitaalissa.67 Hemmingin asema j a  merkitys Kustaa Vaasalle jää-
vät arvoituksiksi, sillä registratuurassa hän esiintyy vain mainitun
kerran.

Omantunnon mukainen sosiaalipolitiikka

Kustaa Vaasan kirjeiden ajoittain hurskaaksi yltyvä fraseologia ei
kaikilta osin vastannut niiden laatijan todellisia tarkoitusperiä;
kuningas rikkoi itse omia säädöksiään antaessaan peruuttaa
armeliaisuuslaitosten maita itselleen. Varsinaisten peruutus-
määräysten puuttuminen registratuurasta viittaa siihen, että
peruutukset yritettiin hoitaa vaivihkaa. Mutta ketä omavaltainen
monarkki saattoi pelätä? Hospitaalien maiden menetykset tulisivat
kansan tietoisuuteen viimeistään siinä vaiheessa, kun puutteeseen
suistetut hoidokit joutuisivat jättämään laitoksen kerjätäkseen
elantonsa paikallisyhteisönjäseniltä. Arbogan pyhänhengenhuoneelta
peruutetun maaomaisuuden luovutus kruunulle tapahtui kaupungin-
raadin tieten, eikä kaupunginkirjuri arastellut merkitä peruutusta
pöytäkirjoihin. Kaikkia kuninkaan kirjeitä ei eri syistä kopioitu
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registratuuraan, mutta vaikuttaisi epätodennäköiseltä, että tietyn-
tyyppiset dokumentit olisivat jääneet sen ulkopuolelle puhtaasti
sattumalta.

Varsin todennäköinen selitys registratuuran varovaisuudelle
hospitaalien maaomaisuuden suhteen on Kustaa Vaasan henkilö-
kohtainen jumalanpelko: kuninkaana hän oli useaan otteeseen lu-
vannut toimia myös köyhien ja sairaiden alamaistensa parhaaksi ja

- näistä lupauksista oli olemassa todisteita mustaa valkoisella.
Rikkoessaan lupauksiaan kuningas yritti ilmeisesti pitää huolta sii-
tä, ettei peruutusmääräyksiä viety registratuuraan. Kustaa Vaasa oli
omilla toimenpiteillään myötävaikuttanut siihen, että ajanjakso, jota
psykologi John Carroll kuvaa ”pinnallisen syyllisyyden” kaudeksi,
oli Ruotsissa päättymässä. Keskiajan katolinen ihminen oli vapau-
tunut syyllisyydentunnostaan ulkoisten tekojen kautta, esimerkiksi
suorittamalla katumusharj oituksia, lahjoittamalla köyhille almuja,
tekemällä pyhiinvaellusmatkan tai yksinkertaisesti aneita ostamal-
la.63 Kustaa Vaasalta nämä sovitustiet olivat poistuneet uskonpuh-
distuksen myötä. Ilmeisesti huono omatunto sai hänet vuonna 1528
perustelemaan Kronobäckin hospitaalin lakkauttamisyrityksen

. epäuskottavalla väitteellä, ettei laitoksessa ollut hoidettavia.
Omantunnontuskat selittäisivät myös sen, miksi Tukholman
hospitaalille myönnettiin ensin toistuvasti elintarvikkeita ja lopulta
maatiloja vastineeksi kuninkaan takavarikoimista maatiloista:

' omaisuudenperuutuksia seuranneet lahjoitukset kertovat hyvittelyn-
tarpeesta, joka on yksi syyllisyydentunteen ilmenemismuodoista.69

' Lahjoitusten taustalla on voinut vaikuttaa myös kuninkaan voimien
hiipuminen 15  50-luvu11a, jolloin Jumalalle tehtävän tilinteon hetki
on saattanut alkaa tuntua läheisemmältä.

Kustaa Vaasan sanojen ja tekojen välillä vallitsi ajoittain ilmei-
nen ristiriita, jonka perusteella hänet olisi helppo leimata opportunistiksi,
joka oli valmis rikastumaan köyhien ja sairaiden kustannuksella.
Lähes sellainen hän tietysti olikin, eikä asian toteamista pidä nähdä
Renvallin varoitusten unohtamisena. Kustaa Vaasalla oli omat
intressinsä, joiden toteuttamisen rinnalla syrjäytyneiden alamaisten
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sosiaaliturva oli toisarvoinen kysymys. Hospitaaleissahan ei sairai-
. ta yritetty parantaa tai auttaa uuden elämän alkuun; tarkoituksena

oli päinvastoin eristää heidät työtä tekevien silmistä ja elättää hei-
dät juuri ja juuri toimeentulorajan yläpuolella. Muuhun ei juuri ol-
lut mahdollisuuksiakaan, sillä tartuntatautien tai vaikeiden vammo-
jen parantamiseen aikakauden lääketiede kykeni vain harvoin eikä
valtakunnan elintarviketuotanto pystynyt tuottamaan koko kansalle
riittävää ravintoa. Kustaa Vaasalla oli itsensä Kristuksen sana ta-
keena siitä, että köyhyyttä ei voinut poistaa. Raamattuun vetoami-
nen kertoo kuninkaan tarpeesta perustella itselleen j a  muille
järkisyin, miksi hän ei virkansa velvoituksista huolimatta voinut
auttaa jokaista alamaistaan. Lopputuloksen ollessa jo tiedossa olisi
pitänyt olla yhdentekevää, antoiko Kustaa Vaasa armeliaisuuslaitosten
pitää kaiken sen omaisuuden, joka niille oli kertynyt katolisena ai-
kana, vai liittikö hän kaikessa hiljaisuudessa niiden maita omiin
omistuksiinsa —— myös tällainen egon puhdistamiseen tähtäävä jär— *
keily voidaan tulkita merkkinä syyllisyydentunteesta.70 Järkeily näyt-
tää kuitenkin jääneen riittämättömäksi, koska kuningas tunsi tar-
vetta hyvitellä anneliaisuuslaitoksia. Kustaa Vaasan sosiaalipoli-
tiikka oli siten pohjimmiltaan huonolle omalletunnolle perustuva
”ota ja anna” -noidankehä, josta hän ei kyennyt vapautumaan.
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hien sairastua” ovat mahdollisia riippuen siitä, miten sanat "läthe the fatzge
siuke blijua ” ymmärretään.
GR 7, s. 253.
GR 2, 5.112—113.
GR 2, s. 214.
John Carroll, Guilt. The grey eminence behind character, history and culture.
Trowbridge 1985, s .  99.
Vrt. Carroll 1985, s. 17—18.
Vrt. Carroll 1985, s .  23—24.

93

—
-—

K
>

M
.,

:—
. ,


	Kirjoittajat
	Saatteeksi
	Sisällys
	TERVEYDENHUOLLQN ASIAKIRJOJEN JULKISUUS JYVASKYLAN MAAKUNTA-ARKISTOSSA
	Yleiset periaatteet
	Periaatteet käytäntöön
	Lähteet

	ERILAISTEN HISTORIAN PROBLEMATIIKASTA JA LÄHTEISTÄ
	Lähdeviitteet

	IKÄIHMISET JA VANHUUDEN TAUTI 1750—1900
	Vanhuus ja vanhuuteen kuoleminen tutkimuksellisena ongelmana
	Vanhuus ja korkea ikä haudattujen luetteloissa
	Koko yhteiskunnan läpäisevä käsitys vanhuuden luonteesta
	Vanhuuden tautia selittävät psyykkiset, institutionaaliset ja biologiset tekijät
	Ikäpäivät vanhuksen elämässä
	Lähdeviitteet

	KUSTAA VAASA SAIRAIDEN JA VAIVAISTEN KUNINKAANA
	Johdanto
	Armeliaisuustoiminta keskiajan ja uuden ajan taitteessa
	Kuningas ja sosiaaliturva
	Kuninkaallisen perheen demografla
	Tartunnan uhka
	Kuninkaan näkemys sairaista ja sairauksista
	Omantunnon mukainen sosiaalipolitiikka
	Lähdeviitteet

	SAIRAUDEN KOKEMINEN, TULKINTA JA PARANTAMINEN UUDEN AJAN ALUSSA
	Muuttuva käsitys sairaudesta
	Suhtautuminen sairauteen ja sairaisiin
	Kansanomaiset käsitykset sairauksista ja niiden syistä 
	Kansanomainen sairauden syiden tulkinta
	Riitit ja haavoittuvaisuus
	Parantaminen ja luottamus
	Väki, riitti ja kriisi
	Sairauden tulkitseminen, kokeminen ja parantaminen
	Lähdeviitteet

	HAVAINTOJA KESKISUOMALAISTEN TERVEYDENTILASTA LOVIISAN JA VIAPORIN LINNOITTAMISTÖISSÄ
	Taustaa
	Raakit pois, työkykyiset tilalle
	Työt alkavat
	Taudit vaivaavat
	Kuolleisuus
	Matkojen rasituksia
	Työtapaturmat
	Lopuksi
	Liite I
	Liite II
	Liite III
	Lähdeviitteet

	HOLHOUKSEEN JULISTAMISEN PERUSTEISTA NOIN 1600—1985
	Yhteiskunnan toiminnan turvaaminen
	Perheen ja suvun aloiteoikeus
	Miksi holhouksen alle?
	Lähdeviitteet




